
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 104 del 30-08-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

104 

Data 

30-08-21 

Oggetto: ISTITUZIONE DEI PREAVVISI E RELATIVI TEMPI DI PAGAMENTO 

PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese 

di agosto alle ore 13:20, nella sede Comunale, in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita, con la presenza dei 

Signori: 

 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 104 del 30-08-2021 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

IL RESPOSNABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

VISTO l’art. 201 c.d.s., nella parte in cui vengono individuati i tempi di 
notificazione delle sanzioni conseguenti alle violazioni del Codice della Strada 
non contestate immediatamente al trasgressore, in 90 giorni a decorrere dal 
momento in cui la violazione viene accertata; 

TENUTO CONTO che presso questo ente si è consolidata la prassi di lasciare 
sul parabrezza delle autovetture, un preavviso di accertata violazione 
amministrativa alle norme del Codice della Strada, con allegato una nota 
informativa che invita il proprietario del veicolo ad effettuare il pagamento della 
sanzione amministrativa nel termine di cinque giorni; 

CONSIDERATO che il Codice della Strada non disciplina, in alcun aspetto, 
l’istituto del preavviso di accertamento; 

RITENUTA l’opportunità, pertanto, che tale istituto continui a trovare 
applicazione, consentendo così che i cittadini sanzionati possano avvalersi 
della possibilità di scegliere la modalità del pagamento diretto che consente di 
evitare l’ulteriore aggravio delle spese di notificazione; 

TENUTO CONTO che il termine di notificazione del verbale di trasgressione 
delle norme del C.d.S. è previsto in  novanta giorni, a fronte dei tempi di 
identificazione dei dati anagrafici del proprietario del veicolo pari ad una media 
di 8 giorni e dei tempi di verifica dell’avvenuto pagamento a mezzo posta che 
richiedono una media di 15 giorni, e che appare indispensabile autorizzare il 
termine a disposizione del cittadino per il pagamento per intero della sanzione 
direttamente in 15 (quindici) giorni liberi e consecutivi dalla data di emissione 
del medesimo preavviso di accertamento, senza aggravio di spese aggiuntive 
di notifica; 

CONSIDERATO che, decorsi i quindici giorni assegnati per il pagamento 
diretto, l’ufficio competente, qualora non pervenga la conferma dell’avvenuto 
pagamento effettuato o tramite banca o a mezzo posta o altro mezzo, 
predisporrà la notificazione del verbale di accertamento di sanzione per 
infrazione al C.d.S. al proprietario con raccomandata a mezzo posta o, in caso 
di irreperibilità del destinatario o di suo trasferimento, a mezzo dei messi 
notificatori; 

RAVVISATA l’opportunità che di tale nuova disposizione venga data espressa 
indicazione nelle avvertenze del preavviso; 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213;A 
voti unanimi palesemente espressi; 

PROPONE  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 104 del 30-08-2021 Pag. 3 

1) Di approvare, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) di confermare la procedura ed il sistema dei preavvisi di accertamento delle 
sanzioni attualmente in vigore nel Comune di Cascia; 

3) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il termine di 
pagamento di tali preavvisi in 15 giorni dalla data di accertamento; 

4) di stabilire quale sistema di pagamento degli avvisi di accertamento quello 
attualmente in vigore attraverso gli uffici postali, il tesoriere comunale, o 
bonifico bancario, nonché quelli di futura istituzione; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area vigilanza il compito di dare 
attuazione a quanto stabilito dal presente atto deliberativo; 

6) di dare atto che le suddette disposizioni entreranno in vigore dal giorno 
23.08.2021; 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di 
provvedere per il perseguimento di finalità istituzionali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n.   119  del 19/08/2021 del Responsabile 
dell'Area Polizia Locale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  119 
del Responsabile dell’Area Polizia Locale 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 104 del 30-08-2021 Pag. 4 

 
 

104 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 104 del 30-08-2021 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

GIORDANO LUIGI 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-09-21     al  17-09-21    Registro Albo Pretorio n. 1219 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-09-21                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-08-21 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


